
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 

ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА АЛЕКСАНДРОВИЧА ШУКАЛОВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН 

СЕЛО ЕКАТЕРИНОВКА 

ПРИКАЗ 
 

От « 12 » сентября 2023 года                                                                     № 242 
с. Екатериновка 

Об организации работы по профилактике наркомании ,  

табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних 

 в МБОУ СОШ № 6 им. А.А. Шукалова с. Екатериновка  

в 2023 -2024 учебном году. 

 
           На основании пункта 7 статьи 41 Федерального закона № 273-ФЗ от 29 

декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение 

постановления главы администрации Краснодарского края № 1104 от 27 ноября 

2007 года «О дополнительных мерах по противодействию незаконному 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», на 

основании приказа управления образования муниципального образования 

Щербиновский район № 509 от 12 сентября 2023 года «Об организации работы 

по профилактике наркомании, табакокурения и алкоголизма среди 

несовершеннолетних в образовательных организациях муниципального 

образования Щербиновский район в 2023 -2024 учебном году», и в целях 

формирования антинаркотической культуры, нравственного и физического 

здоровья в молодёжной среде, п р и к а з ы в а ю: 

      1.Организовать в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении средней общеобразовательной школы № 6 имени Александра 

Александровича Шукалова село Екатериновка (далее - МБОУ СОШ № 6 им. 

А.А. Шукалова с. Екатериновка) работу по профилактике наркомании, 

табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних.  

     2.Назначить ответственным за работу в МБОУ СОШ № 6 им. А.А. 

Шукалова с. Екатериновка  заместителя директора по воспитательной работе  

Булгакову М.С. 

    3. Заместителю директора по воспитательной работе Булгаковой  

М.С. : 

       1) Разработать школьный  план работы по профилактике наркомании, 

табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних в МБОУ СОШ № 6 

им. А.А. Шукалова с. Екатериновка на  2023 -2024 учебный год (приложение № 

1); 

       2) Предоставлять информацию о выполнении школьного плана в отдел 

воспитательной работы управления образования администрации 

муниципального образования Щербиновский район за 1 четверть 2023-2024 



учебного года до 1 ноября 2023 года, за 2 четверть 2023-2024 учебного года до 

31 декабря 2023 года, за 3 четверть 2023-2024 учебного года до 31 марта 2024 

года, за 4 четверть 2023-2024 учебного года 1 июня 2024 года.  

      4. Проводить  разъяснительную работу на постоянной основе о вреде 

курения и алкоголя с несовершеннолетними и их родителями (законными 

представителями) заместителю директора по воспитательной работе 

Булгаковой М.С., социальному педагогу Желтушко Р.А., педагогу-психологу  

Черниковой Е.В., учителю физической культуры Басанцеву В.В., учителю 

физической культуры Е.В. Шпак, классным руководителям 1-11 классов. 

     5.Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

     6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                                                             к приказу муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной  школы №6 

имени  Александра Александровича Шукалова 

муниципального образования 

Щербиновский район 

                                                                                        12 сентября  2023 года  № 242 

 

 

План 

работы МБОУ СОШ № 6 им. А.А. Шукалова с. Екатериновка 

по профилактике наркомании, табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних 

 на 2023 -2024 учебный год 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Дата проведения Место 

проведения 

Возраст  

(класс) 

Межведомст

венное  

взаимодейст

вие 

Охват 

учащихся 

Ответст

венный  

Отметка о 

выполнении 

                                                    1. Совещания , семинары с педагогическим коллективом, классными руководителями 

1.1 Педагогический 

совет «Анализ 

воспитательной 

работы школы  в 

2021-2023 учебном 

году» ( в т. ч. анализ 

работы ШВР 

пропаганде ЗОЖ, по 

профилактике 

наркомании, анализ 

результатов 

социально-

психологического  

31.08.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

- УО МОЩР - Замести

тель 

директо

ра по ВР 

Булгако

ва М.С. 

 

 



тестирования )   

Определение целей и 

задач 

воспитательной 

работы в 2020-2021 

учебном году. 

1.2 Рассмотрение на МО 

классных 

руководителей 

вопроса  

«Организация и 

проведение  

социально-

психологического 

тестирования-2023»  

7.09.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

- УО МОЩР - Замести

тель 

директо

ра по ВР 

Булгако

ва М.С. 

Руковод

итель 

ШМО 

классны

х 

руковод

ителей 

Положи

й Н.В 

 

 

 

 

 

 

1.3 Совещание  «Итоги 

проведения 

социально-

психологического 

тестирования- 2023» 

1 неделя  ноября 

2023 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

- УО МОЩР  Замести

тель 

директо

ра по ВР 

М.С.Бул

гакова 

Социаль

ный 

педагог 

Р.А.Жел

тушко 

Педагог-

психоло

г Е.В. 

Чернико

 



ва 

Члены 

ШВР 

1.4. Рассмотрение на МО 

классных 

руководителей 

вопроса «Влияние 

СМИ , Интернет-

ресурсов на сознание 

несовершеннолетних

» 

4 неделя ноября 

2023 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

-   Замести

тель 

директо

ра по ВР 

М.С.Бул

гакова 

 

1.5 Семинар «Формы 

работы классного 

руководителя по 

пропаганде ЗОЖ, 

профилактике 

вредных привычек» 

17.03.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

   Замести

тель 

директо

ра по ВР 

М.С.Бул

гакова 

 

1.6 Совещание классных 

руководителей 

«Профилактика 

наркомании, 

табакокурения, 

употребления 

алкогольных 

напитков. 

Использование в 

профилактической  

работе  

рекомендованных 

МОН роликов 

13.10.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

   Замести

тель 

директо

ра по ВР 

М.С.Бул

гакова 

 



антинаркотической 

направленности» 

1.7. Совещания: 

«Планирование 

работы школы на  

каникулах. 

Организация 

каникулярной 

занятости учащихся. 

Ответственность  

классного 

руководителя в 

обеспечении 

эффективной и 

безопасной  

занятости учащихся 

в каникулярный 

период»  

24.10.2023 

22.12.2023  

17.03.2024  

18.05.2024 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

   Замести

тель 

директо

ра по ВР 

М.С.Бул

гакова 

 

1.8. Совещание классных 

руководителей 

«Анализ занятости 

учащихся во 

внеурочное время. 

Посещаемость 

спортивных секций» 

20.01.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

   Замести

тель 

директо

ра по ВР 

М.С.Бул

гакова 

 

1.9. Методические 

совещания по 

подготовке 

тематических дней, 

акций, мероприятий: 

«Уроки для детей и 

их родителей» 

«Всемирный день 

трезвости» 

«Спорт как 

альтернатива 

7.09.2023 

20.10.2023 

23.11.2023 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

   Замести

тель 

директо

ра по ВР 

М.С.Бул

гакова 

 



пагубным 

привычкам» 

«Международный 

день отказа от 

курения» 

1.10 Формирование 

единого банка 

данных занятости 

несовершеннолетних 

«группы риска», а 

так же 

несовершеннолетних 

, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации в 2021-

2023 учебном году 

Апрель-август 2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

- ОПДН, 

КДН, УО 

МОЩР 

- Замести

тель 

директо

ра по ВР 

М.С.Бул

гакова 

Социаль

ный 

педагог 

Р.А.Жел

тушко 

 

                                                                                                2. Акции , профилактические операции 

2.1 Участие в краевой 

акции «Уроки для 

детей и их 

родителей» 

 

сентябрь – октябрь 

2023 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

8-11 ОПДН, КДН  ШВР  

2.2 Школьная акция 

«День открытых 

дверей»; участие в 

районной акции 

«Запишись в клуб» 

 

 

 

Сентябрь 2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

1-11 

 

 

ДЮСШ, 

ЦНТ,ДДТ 

262 Классны

е 

руковод

ители, 

руковод

ители 

кружков 

 

2.3 Акция «Дети Юга» Сентябрь 2023 МБОУ СОШ № 

6 

1-11 ОПДН, КДН 262 Классны

е 

 



им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 

 

руковод

ители, 

руковод

ители 

кружков 

2.4 Участие во  

Всероссийской 

акции  

«Сообщи, где 

торгуют смертью». 

Ноябрь 2023 

Март 2024 

Июнь 2024 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 ОУ МОЩР,  

ОМВД  

 

 Замести

тель 

директо

ра по ВР 

М.С.Бул

гакова. 

 

2.5 Всемирный день 

трезвости. Акция «Я 

выбираю трезвость!» 

9.09.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

5-11 Врач 

психиатр-

нарколог                                    

Новиков 

Дмитрий 

Николаевич 

50 Замести

тель 

директо

ра по ВР 

М.С.Бул

гакова. 

 

2.6 Акция 

«Международный 

день отказа от 

курения» 

18.11.2023  

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

8-11 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

50 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С. 

Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А.  

 

 



2.7 Акция «Красная 

ленточка. Счастье 

жить», посвященная 

Международному 

дню борьбы со 

СПИДом» 

1.12.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

1-11 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

50 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С. 

 

 

2.8 Всемирный день 

борьбы с 

наркотиками и 

наркобизнесом. 

Антинаркотическая а

кция "Миссия - 

жить!" 

1.03.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

8-11 Врач 

психиатр-

нарколог                                    

Новиков 

Дмитрий 

Николаевич 

50 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С. 

 

 

2.9 Всемирный день без 

табака. Акция «Веду 

здоровый образ 

жизни: без 

наркотиков, без 

сигарет, без 

алкоголя» 

31.05.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

8-11 Врач 

психиатр-

нарколог                                    

Новиков 

Дмитрий 

Николаевич 

 

25 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С. 

 

2.10 Акция «Мы 

выбираем ЗОЖ!! 

7.07.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

1-11 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

25 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С. 

 

2.11 Акция «Нет вредным 

привычкам!!, 

25.08.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 

 

9-11 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

25 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С. 

 



 

 

 

 

 

3. Проведение  родительских собраний, семинаров-тренингов , круглых столов для родителей (законных представителей) по вопросам 

совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений употребления табачной, алкогольной продукции и наркотических 

средств. 

3.1 Общешкольное 

родительское 

собрание 

 «О недопустимости 

совершения 

преступлений и 

антиобщественных 

действий 

несовершеннолетни

ми»; 

-Информационная 

безопасность в сети 

Интернет 

-Социально-

психологическое 

тестирование 

-Духовно-

нравственное 

воспитание 

30.09.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 ОПДН 

КДН 

духовенство 

 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С  

 



3.2 Общешкольное 

родительское 

собрание 

«О профилактике 

употребления 

несовершеннолетни

ми табачной и 

алкогольной 

продукции» 

15.12.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 ОПДН 

ЦРБ 

 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С  

 

3.3. Общешкольное 

родительское 

собрание 

«О профилактике 

употребления 

несовершеннолетни

ми наркотических 

средств» 

16.03.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 ОПДН 

ЦРБ 

 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С  

 

3.4 Семинар-тренинг  

«Взаимодействие 

семьи и школы в 

подготовке 

учащихся к выбору 

жизненного пути» 

Март 2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 УСЗН 

ЦЗН 

 

 Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А  

 

3.5 Вовлечение 

родителей в участие 

в школьных акциях 

«Уроки для детей и 

родителей», 

 «Сообщи, где 

торгуют смертью». 

Ноябрь 2023 

Май 2024 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 УСЗН 

 

 Классны

е 

руковод

ители 1-

11 

классов 

 

3.6 Организация почты 

доверия  

В течение  

2023-2024 

 учебного года 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

   Педагог-

психоло

г 

Чернико

 



ва Е.В. 

3.7 Классные 

родительские 

собрания  

Круглый стол 

«Повышение личной 

ответственности за 

жизнь и здоровье 

детей» 

 

30.09.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 

   Классны

е 

руковод

ители 

 

                                                          4. Спортивные мероприятия антинаркотической направленности 

4.1 Деятельность 

школьного 

спортивного клуба 

«Барс» 

В течение учебного 

года 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

8-11 УО МОЩР 45 Руковод

итель 

спортив

ного 

клуба  

Шпак 

Е.В. 

 

4.2 Спортивные 

соревнования 

«Веселые старты» 

15.09.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

1-4  90 

 

Учитель 

физичес

кой 

культур

ы  

Шпак 

Е.В. 

 

4.3 Соревнования 

«Мини-футбол» 

9.09.2023  МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

5  25 Учитель 

физичес

кой 

культур

ы  

Басанце

в В.В. 

 



 

 

4.4 Соревнования по 

волейболу «Мы 

выбираем спорт» 

 

21.10.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

9-11 - 50 Учитель 

физичес

кой 

культур

ы  

Басанце

в В.В. 

 

 

4.5 Спортивные 

соревнования 

«Юные олимпийцы» 

18.11.2023 

 

 

 

 

 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

5-8 - 100 Учителя 

физичес

кой 

культур

ы  

Шпак 

Е.В. 

Басанце

в В.В. 

 

4.6 Игровой час "Спорт, 

здоровье и красота» 

1.12.2023 

 

 

 

 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

 

 

2-5 - 100 Классны

е 

руковод

ители 

2-5 

классов 

 



 

4.7 День здоровья «В 

здоровом теле 

здоровый дух!» 

20.01.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

1-11 Школьная 

медицинская 

сестра 

Руденко 

М.Н. 

286 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С 

Учителя 

физичес

кой 

культур

ы  

Шпак 

Е.В. 

Басанце

в В.В. 

Классны

е 

руковод

ители 

 



4.8 Спортивные 

соревнования на 

кубок Кавалера 

Ордена Мужества 

А.А. Шукалова 

16.02.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

8-11 Администра

ция 

Екатериновс

кого 

сельского 

поселения 

Казачество 

 

150 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С 

Учителя 

физичес

кой 

культур

ы  

Шпак 

Е.В. 

Басанце

в В.В. 

Классны

е 

руковод

ители 

 

4.9 Игра-путешествие 

по городу 

«Здоровейску» 

17.03.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

3,4 Школьная 

медицинская 

сестра 

Руденко 

М.Н. 

28 Классны

е 

руковод

ители 

Дейнега 

О.В. 

Бажуря 

О.А. 

Федоров

а Л.В. 

 

 



4.10 Всемирный День 

здоровья.  

Спортивный 

марафон 

7.04.2024 

 

 

 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

8-11 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

100 Учителя 

физичес

кой 

культур

ы  

Шпак 

Е.В. 

Басанце

в В.В. 

 

 

 

4.11 Семейное пятиборье 

«Здоровая семья- 

крепкая держава» 

12.05.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

1-4 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

100 Учитель 

физичес

кой 

культур

ы  

Шпак 

Е.В. 

 

 

4.12 Спортивное 

мероприятие по 

мини-футболу 

"Здоровое будущее» 

9.06.2024 МБОУ СОШ № 

6 им.А.А. 

Шукалова 

с.Екатериновка 

 

8-11 - 20 Учитель 

физичес

кой 

культур

ы 

Басанце

в В.В. 

 

4.13 Спортивно-игровая 

программа, флешмоб 

«Здоровые дети - 

здоровая нация!», 

посвященная Дню 

борьбы с 

16.06.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

9-11 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

50 Учителя 

физичес

кой 

культур

ы  

Шпак 

 



наркоманией Е.В. 

Басанце

в В.В 

4.14 Спортивные 

соревнования « 

Сильнее, выше, 

быстрее» 

14.07.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

1-11 - 120 Учителя 

физичес

кой 

культур

ы  

Шпак 

Е.В. 

Басанце

в В.В 

 

4.15 День здоровья «Мы 

дружим со спортом и 

физкультурой» 

25.08.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

5-8 - 100 Учителя 

физичес

кой 

культур

ы  

Шпак 

Е.В. 

Басанце

в В.В 

 

4.16 Деятельность летней 

вечерней спортивной 

площадки 

Июнь-август 2023-

2024 уч.год 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

1-11 - 90 Учителя 

физичес

кой 

культур

ы  

Шпак 

Е.В. 

Басанце

в В.В 

 



5. Организация и проведение мероприятий с участием инспектора по делам несовершеннолетних ,  

сотрудников МБУЗ ЦРБ, специалистов наркоконтроля 

5.1 Всемирный день 

трезвости. 

9.09.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

5-11 Врач 

психиатр-

нарколог                                    

Новиков 

Дмитрий 

Николаевич 

50 Зам.дир по  

ВР Булгакова М.С 

 

5.2 

 

«Международный 

день отказа от 

курения» 

 

20.11.2023 

 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

 

5-11 

 

Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

 

50 

 

Зам.дир по  

ВР Булгакова М.С. 

Педагог-психолог 

Черникова Е.В. 

Социальный педагог 

Желтушко Р.А.  

 

 

5.3 Дня борьбы со 

СПИДом 

 

1.12.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

5-11 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

50 Зам.дир по  

ВР Булгакова М.С. 

 

 

5.4 Всемирный день 

борьбы с 

наркотиками и 

наркобизнесом. 

1.03.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

8-11 Врач 

психиатр-

нарколог                                    

Новиков 

Дмитрий 

Николаевич 

50 Зам.дир по  

ВР Булгакова М.С.  

 

 

 

 



 

 

5.5 Всемирный День 

здоровья. 

7.04.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

 

1-11 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

262 Учителя физической 

культуры Шпак Е.В. 

Басанцев В.В 

 

 

5.6 Всемирный день без 

табака. 

31.05.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

9-11 Врач 

психиатр-

нарколог                                    

Новиков 

Дмитрий 

Николаевич 

25 Зам.дир по  

ВР Булгакова М.С.  

 

 

5.7 Всемирный День 

борьбы с 

наркоманией и 

незаконным 

оборотом 

наркотиков  

 

26.06.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

5-10 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

 

 

 

 

 

50 Учителя физической 

культуры Шпак Е.В. 

Басанцев В.В 

 



 

 

 

 

6. Проведение индивидуальных и групповых бесед с «проблемными» несовершеннолетними по вопросам  профилактик правонарушений 

среди несовершеннолетних, употребления несовершеннолетними табачной, алкогольной продукции, наркотических средств, с 

привлечением медицинских работников, сотрудников полиции, сотрудников наркоконтроля, врача-нарколога. 

6.1 Социально-

психологическое 

тестирование 

Сентябрь-октябрь 

2023 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

С 13 лет УО МОЩР 

 

90 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С. 

Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А.  

Классны

е 

руковод

ители  

 

 

6.2 День безопасности. 

 Беседа «Твое 

безопасное 

2.09.2023 Зам.дир по  

ВР Булгакова 

М.С.  

1-11 МЧС, ОПДН 262 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

 



поведение» Классные 

руководители 

ва М.С. 

Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А.  

Классны

е 

руковод

ители  

 

 

6.3 День трезвости : 

- классные часы 

«Мы за здоровый 

образ жизни!» (1-4, 

5-7) 

 

-Час инспектора 

«Административная 

ответственность за 

употребление  за 

употребление 

спиртных напитков»  

(10-11) 

 

-Просмотр и 

обсуждение 

видеоролика 

«Привычки рабов» 

(8-9 кл) 

9.09.2023  

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 

 

 

1-4; 5-7 

 

 

 

10-11 

 

 

 

 

8-9 

 

 

Инспектор 

ОПДН 

ОУУП и 

ПДН ОМВД 

России по 

Щербиновск

ому району  

Попов 

Александр 

Евгеньевич 

262 Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А.  

Классны

е 

руковод

ители. 

 



  

6.4 Беседа «Что такое 

ЗОЖ?» 
09.10.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

1-4 - 90 Классны

е 

руковод

ители 

 

6.5 Социально-

психологический 

квест «Новое 

поколение выбирает 

жизнь» 

17.10.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

5-8 Инспектор 

ОПДН 

ОУУП и 

ПДН ОМВД 

России по 

Щербиновск

ому району  

Попов 

Александр 

Евгеньевич 

50 Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А 

 

6.6 Тренинг «Каждый 

имеет право на 

выбор» 

22.11.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

 

 

9-10 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

52 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С. 

Педагог-

психоло

г 

Чернико

 



 ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А.  

6.7 Викторина «Хочу 

быть здоровым!» 

1.12.2023  

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

1-4 - 100 Классны

е 

руковод

ители 

 

6.8 Классный час «О 

привычках полезных 

и вредных» 

16.01.2024  

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

1-4 - 112 Классны

е 

руковод

ители 

 

6.10 Круглый стол 

 «За школу без 

наркотиков» 

19.01.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

7 Инспектор 

ОПДН 

ОУУП и 

ПДН ОМВД 

России по 

Щербиновск

ому району  

 

25 Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А. 

 

 



6.11 Социально-

психологическая 

игра «Как не стать 

жертвой 

зависимости» 

8.02.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

10,11 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

20 Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А. 

 

6.12 Беседа по 

профилактике 

вредных привычек. 

Скажи волшебное 

слово «Нет» 

13.02.2024  

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 

1-4 - 98 Классны

е 

руковод

ители 

 

6.13 Классный час 

«Дурманящая 

гибель» 

(по профилактике 

употребления Спайс) 

01.02.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 

9-11 - 60 Классны

е 

руковод

ители 

 

6.14 Час общения 

«Наркотики – чума 

21 века» 

5.03.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

8 Инспектор 

ОПДН 

ОУУП и 

ПДН ОМВД 

России по 

Щербиновск

ому району  

 

 

25 Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А 

 

6.15 Психологическое 

занятие « Мой выбор 

13.05.2024 МБОУ СОШ № 

6 

9 Инспектор 

ОПДН 

26 Педагог-

психоло

 



– жизнь»  им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

 

 

ОУУП и 

ПДН ОМВД 

России по 

Щербиновск

ому району  

 

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А 

6.16 Операция 

«Каникулы -2023» 

-Встреча с 

инспектором «Как не 

стать жертвой 

преступления» (6-8) 

-часы общения «Как 

провести каникулы с 

пользой» (1-4, 5-8)  

Организация 

трудоустройства 

несовершеннолетних

, а так же 

несовершеннолетних 

, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации. (встреча с 

сотрудниками ЦЗН) 

8 -11 

 

20.05.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

 

6-8 

 

1-4, 5-8 

 

 

8-11 

КДН 

ОПДН 

ЦЗН 

262 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С. 

Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А 

Классны

е 

руковод

ители  

 

7.Организация просмотра видеороликов и видео-уроков антинаркотической направленности. 

7.1 Видеоролик 

«Лестница смерти» 

 

9.09.2023 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

9-11  Врач 

психиатр-

нарколог                                    

Новиков 

Дмитрий 

Николаевич 

50 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

 



 8918382

5511 

 

7.2  

 

Видеоролик 

«Губительная смесь»  

 

18.10.2023 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 

9-11 Инспектор 

ОПДН 

ОУУП и 

ПДН ОМВД 

России по 

Щербиновск

ому району  

 

50 Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А. 

8861513

8432 

 

7.3 Просмотр 

видеоролика «Среда 

обитания. Табачный 

заговор» 

 

17.11.2023 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 

7-8 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики  

50 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С. 

Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А.  

8918382

5511 

 



 

7.4 Просмотр 

видеоролика 

направленного на 

профилактику ВИЧ-

инфекции среди 

несовершеннолетних  

1.12.2023  

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

6-11 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики  

50 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

8918382

5511 

 

 

7.5 Просмотр видео-

урока «Правовые и 

социальные 

последствия 

незаконного оборота 

наркотиков» 

ГУМВД России по 

Краснодарскому 

краю, в рамках 

социального проекта 

антинаркотической 

направленности. 

17.01.2024 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

5-11 Инспектор 

ОПДН 

ОУУП и 

ПДН ОМВД 

России по 

Щербиновск

ому району  

Попов 

Александр 

Евгеньевич 

25 Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А. 

8861513

8432 

 

7.6 Просмотр 

видеоролика 

«Уберечь от беды» 

 

5.02.2024 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

9-11 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

50 Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А. 

8861513

 



8432 

7.7 Просмотр 

видеоролика 

«Лестница смерти» 

 

1.03.2024 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

9-11 Врач 

психиатр-

нарколог                                    

Новиков 

Дмитрий 

Николаевич 

25 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

8918382

5511 

 

7.8 Просмотр 

видеоролика «Среда 

обитания. Табачный 

заговор» 

 

4.03.2024 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

7-11 Инспектор 

ОПДН 

ОУУП и 

ПДН ОМВД 

России по 

Щербиновск

ому району  

 

100 Педагог-

психоло

г 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А. 

8861513

8432 

 

7.9 Просмотр 

видеоролика 

«Спорт» 

 

7.04.2024 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

1,2 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

25 Учитель 

физичес

кой 

культур

ы Шпак 

Е.В. 

Басанце

в В.В. 

8861513

8432 

 

7.10 Просмотр 

видеоролика 

15.05.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

9-11 Инспектор 

ОПДН 

ОУУП и 

50 Педагог-

психоло

г 

 



«Губительная смесь» 

 

 а с.Екатерин 

овка 

 

ПДН ОМВД 

России по 

Щербиновск

ому району  

 

Чернико

ва Е.В. 

Социаль

ный 

педагог 

Желтуш

ко Р.А. 

8861513

8432 

7.11 Просмотр 

видеоролика 

«Уберечь от беды» 

 

31.05.2024 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

9-11 Врач 

психиатр-

нарколог                                    

Новиков 

Дмитрий 

Николаевич 

25 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

8918382

5511 

 

 

 

 

7.12 Просмотр 

видеоролика 

«Спорт» 

 

16.06.2024 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

5,6 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

50 Учитель 

физичес

кой 

культур

ы Шпак 

Е.В. 

Басанце

в В.В. 

8861513

8432 

 

7.13 Просмотр 

видеоролика 

7.07.2024 МБОУ СОШ № 

6 

3,4 Феофанов 

Сергей 

50 Зам.дир  



«Спорт» 

 

 им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

8918382

5511 

7.14 Просмотр 

видеоролика «Среда 

обитания. Табачный 

заговор» 

 

25.08.2024  

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

 

 

7 

Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

25 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

 

 

                                                                   8. Творческие конкурсы антинаркотической направленности 

8.1 Конкурс плакатов 

«Спорт – это жизнь» 

7.04.2024 Конкурс 

рисунков «Спорт 

– это жизнь» 

5-8 - 30 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

Классны

е 

руковод

ители 

 

 

 

8.2 

 

 

День защиты детей. 

Конкурс рисунков 

«Здоровым быть 

здорово» 

 

 

 

 

1.06.2024 

 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

 

 

 

1-4 

 

 

 

Екатериновс

кий 

сельский ДК 

 

 

 

50 

 

 

Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

Классны

 



 

 

 

 

е 

руковод

ители 

8.3 Конкурс 

презентаций 

«Формула здоровья» 

 

25.08.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

9,10 - 40 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

Классны

е 

руковод

ители 

 

9.Информационная работа. Публикация в СМИ. 

 

9.1 

 

Оформление и 

обновление 

информационного 

стенда «Здоровые 

дети-сильная 

Россия» 

 

В течение года, 

ежемесячно 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

 

- 

-  

- 

 

Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С 

 

9.2 Оформление и распространение буклетов  и памяток « Профилактика употребления несовершеннолетними табачной и алкогольной 

продукции» 



9.2.1 Буклет «Здоровый 

образ жизни» 

 

9.09.2023 

 

 

 

 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

8-11 Врач 

психиатр-

нарколог                                    

Новиков 

Дмитрий 

Николаевич 

 

 

 

100 

 

 

Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

Члены 

учениче

ского 

совета , 

волонтё

ры  

 

9.2.2.  Памятка «Мы 

дышим одним 

воздухом» 

18.11.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

5-7 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

70 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

Члены 

учениче

ского 

совета , 

волонтё

ры 

 

9.2.3. Памятка «Курить 

не стильно-живи 

мобильно» 

 

31.05.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

8-11 Врач 

психиатр-

нарколог                                    

Новиков 

Дмитрий 

Николаевич 

50 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

Члены 

учениче

ского 

совета , 

 



волонтё

ры 

9.3 Оформление и распространение буклетов и памяток « Недопустимость совершения преступлений и антиобщественных действий 

несовершеннолетними» 

 

9.3.1  Памятка 

«Ответственность 

за употребление и 

незаконный 

оборот 

наркотиков» 

 

17.10.2023 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

 

 

5-11 

Инспектор 

ОПДН 

ОУУП и 

ПДН ОМВД 

России по 

Щербиновск

ому району  

 

200 

 

Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

Члены 

учениче

ского 

совета , 

волонтё

ры 

 

 

9.3.2 Буклет «Правовые 

последствия» 

 

17.01.2024 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

 

5-11 Инспектор 

ОПДН 

ОУУП и 

ПДН ОМВД 

России по 

Щербиновск

ому району  

 

 

200 

 

Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

Члены 

учениче

ского 

совета , 

волонтё

ры 

 

               9.4.Оформление и распространение буклетов и памяток «Профилактика употребления несовершеннолетними наркотических средств» 



9.4.1.  Буклет 

«Профилактика 

употребления 

ПАВ» 

1.03.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

 

9-11 Врач 

психиатр-

нарколог                                    

Новиков 

Дмитрий 

Николаевич 

50 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

Члены 

учениче

ского 

совета , 

волонтё

ры 

 

9.4.2 

 

Памятка 

«Выбирай 

здоровое 

будущее» 

25.08.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

8-10 Феофанов 

Сергей 

Владимиров

ич-врач 

общей 

практики 

50 Зам.дир 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

Члены 

учениче

ского 

совета , 

волонтё

ры 

 

9.5 .Организация выставки книг, журналов, проведение библиотечных уроков о недопустимости совершения преступлений и антиобщественных 

действий несовершеннолетними» 

9.5.1 Книжная 

выставка 

«Остановись и 

подумай!» 

2.09-30.09.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

- - - Школьн

ый 

библиот

екарь 

Положи

й Н.В. 

 

9.5.2 
 Библиотечный 

урок «Жизнь 

стоит того, чтобы 

25.10.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

7 - 23 Школьн

ый 

библиот

екарь 

 



жить!» овка 

 

Положи

й Н.В. 

9.6 .Организация выставки книг, журналов, проведение библиотечных уроков о профилактике употребления несовершеннолетними  

табачной и алкогольной продукции 

9.6.1 
Книжная 

выставка 

«Вредным 

привычкам – 

бой!» 

2.12.2023-

15.01.2024 

МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

- - - Школьн

ый 

библиот

екарь 

Положи

й Н.В. 

 

9.6.2 
 Библиотеч

ный урок 

«Здоровье дороже 

богатства» 

 

13.02.2023 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

 

 

 

 

8,9 

- 40 Школьн

ый 

библиот

екарь 

Положи

й Н.В. 

 

9.7.Организация выставки книг, журналов, проведение библиотечных уроков о профилактике употребления несовершеннолетними  

наркотических средств. 

9.7.1 
Книжная 

выставка«В 

здоровом теле – 

здоровый дух» 

1.03.2024-1.04.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

- - - Школьн

ый 

библиот

екарь 

Положи

й Н.В. 

 

9.7.2 
Библиотечный 

урок «Выбери 

жизнь» 

 

15.05.2024 МБОУ СОШ № 

6 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатериновка 

10,11 - 36 Школьн

ый 

библиот

екарь 

Положи

й Н.В. 

 

9.8 Освещение в 

СМИ проблем, 

В течение года Сайт МБОУ 

СОШ № 6 

- Редакция 

газеты 

- Зам.дир  



результатов и 

положительных 

практик работы 

по профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолет

них, значимости 

участия школы в 

профилактическо

й работе. 

2023-2024  

учебного года 

им.А.А.Шукалов

а с.Екатерин 

овка 

Социальные 

сети ВК, 

одноклассники, 

инстаграмм(груп

пы ШУС), газета 

«Щербиновский 

курьер»  

 

«Щербиновс

кий курьер» 

по  

ВР 

Булгако

ва М.С.  

 

 

 


		2024-01-20T21:03:54+0300
	20001981
	Желтушко Вадим Николаевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




